

Rozpoczynamy kampanię informacyjną dotyczącą nadania praw miejskich dla Maciejowic



Już za tydzień 20 lutego 2023 r. rozpoczynamy konsultacje społeczne dotyczące nadania praw miejskich dla Maciejowic.

Rozpoczynamy kampanię informacyjną dla Mieszkańców. W tym celu przygotowana została ulotka informacyjna dotycząca kwestii nadania praw miejskich.

Zachęcamy do promowania oraz udostępniania informacji o konsultacjach społecznych!

#TakDlaMiastaMaciejowice

#miastoMaciejowice

MACIEJOWICE

Nadanie praw miejskich

ULOŃKA INFORMACYJNA



1

Nadanie praw miejskich dla Maciejowice

30 stycznia 2023 r. Rada Gminy Maciejowice podjęła uchwałę w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami gminy Maciejowice w sprawie nadania **statusu miasta** miejscowości Maciejowice.

Wójt Gminy, Przewodniczący Rady Gminy wraz z Radą Gminy zwracają się do mieszkańców Gminy Maciejowice z prośbą o wyrażenie swojej opinii w sprawie przywrócenia praw miejskich dla miejscowości Maciejowice.

Konsultacje społeczne odbędą się w terminie od **20 lutego 2023 r. do 10 marca 2023 r.** i będą prowadzone we wszystkich sołectwach Gminy. W tym celu przygotowane zostaną materiały informacyjne i promocyjne dotyczące tematyki przywrócenia praw miejskich dla Maciejowice. Materiały dostępne będą na stronie internetowej gminy www.maciejowice.pl, na Facebooku Urzędu Gminy oraz u sołtysów i na tablicach ogłoszeń.

Mieszkańcy Gminy będą mogli wyrazić swoją opinię poprzez uzajętnienie **ankiety konsultacyjnej** czyli wstawienie znaku „X” w jednej z trzech rubryk:

- 1) Jestem za,
- 2) Jestem przeciw,
- 3) Wstrzymuję się.

Konsultacje przeprowadzi Komisja Konsultacyjna, której przewodniczyć będzie Sekretarz Gminy. **Zachęcamy** Państwa do wyrażenia swojej opinii.

Wynik konsultacji społecznych będzie przedstawiony opinii publicznej w Biuletynie Informacji Publicznej oraz Radzie Gminy. Po przeprowadzeniu konsultacji społecznych Rada Gminy podejmie decyzję w sprawie wystąpienia do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji o nadanie miejscowości Maciejowice statusu miasta.

2

Nadanie praw miejskich dla Maciejowice

Od wielu lat w różnych dyskusjach powracał temat przywrócenia praw miejskich miejscowości Maciejowice. 9 grudnia 2022 r. z propozycją przywrócenia praw miejskich wystąpiła **Kancelaria Prezesa Rady Ministrów** za pośrednictwem Wójewody Mazowieckiego. To ogromny zaszczyt i wyróżnienie dla naszego samorządu.

Przebiegając w ostatnich 4 latach działaniem inwestycyjnym w całej gminie oraz w Maciejowicach **przygotowaliśmy się**, aby móc wystąpić z wnioskiem o przywrócenie praw miejskich. Poprawiliśmy znacząco infrastrukturę drogową, wybudowaliśmy nowoczesną oczyszczalnię ścieków, inwestowaliśmy w wodociąg i kanalizację, a także w poprawę budynków użyteczności publicznej i placówki oświatowe. W 2024 roku przypadła 155 rocznica utraty praw miejskich przez Maciejowice. Jest to odpowiedni moment do przeprowadzenia konsultacji społecznych i wystąpienia z wnioskiem o ich odzyskanie. Przywrócenie praw miejskich nie będzie możliwe bez **Państwa zaangażowania**.

Status miasta ma wymiar symboliczny dla społeczności lokalnej. To ważna rola wizerunkowa dla miejscowości Maciejowice i całej gminy. Obiektywne argumenty za miastem Maciejowice są bardzo mocne, podobnie jak predyspozycje do pełnienia tej funkcji. Powrót do miasta wyjdzie Maciejowicom i całej gminie tylko na dobre. Da impuls do dalszego dynamicznego rozwoju. Ponadto byłoby to w pewnym sensie sprawiedliwość dziejowa, gdyż byliśmy przecież miastem przez 362 lata – od roku 1507. To **historyczny moment** dla naszej małej ojczyzny. Możemy stać się znowu świadkami rodzącej się nowej rzeczywistości w dziejach gminy Maciejowice.

3

Ustawowe kryteria – status miasta

Maciejowice spełniają kryteria ustawowe, by uzyskać status miasta:

1. Bogata historia;
2. Układ urbanistyczny – zwana zabudowa typu miejskiego, centralny układ urbanistyczny rynku wraz z zabudowanym tarysem;
3. Infrastruktura miejska – ulice, oświetlenie, chodniki, wodociąg, kanalizacja, nowoczesna oczyszczalnia ścieków;
4. Funkcjonowanie instytucji o charakterze miastowirnym i ponadlokalnym: banki, poczta, zabudowy kościół, ośrodek zdrowia, apteki, dobrze rozwinięta sfera usług publicznych: szkoła podstawowa, przedszkole, Gminny Ośrodek Kultury, Gminna Biblioteka Publiczna, Muzeum, cykliczne imprezy kulturalne, baza gastronomiczna i hotel, infrastruktura sportowa, plac zabaw wraz ze ścieżką edukacyjno-przyrodniczą, targowisko, stacje paliw, OSP funkcjonujące w krajowym systemie ratowniczo-gaśniczym, miejsca turystyczne, przez Maciejowice przebiegają drogi powiatowe i wojewódzkie;
5. Większość mieszkańców Maciejowice jest zatrudniona poza rolnictwem.

4

Korzyści z nadania praw miejskich

Korzyści wynikające z przywrócenia statusu miastu Maciejowicom:

1. Powrót do wielowiekowej tradycji i historii;
2. Większa dostępność do środków z funduszy europejskich, adresowanych zarówno dla miast, jak i obszarów wiejskich;
3. Rozwój terenów pod dalsze inwestycje;
4. Większy prestiż Maciejowice w regionie jak również wzrost znaczenia całej gminy zarówno w skali lokalnej jak i regionalnej;
5. Większe zainteresowanie potencjalnych inwestorów, którzy w pierwszej kolejności szukają terenów miejskich – ze względu na lepszy poziom infrastruktury i dostępności pracowników;
6. Rozwój pod względem urbanistycznym, zagospodarowanie przestrzeni publicznej;
7. Podniesienie atrakcyjności Maciejowice w oczach młodych ludzi, którzy chcieliby tu się osiedlić;
8. Lepsza promocja wartości turystycznych, historycznych, stworzenie wizerunku miasteczka turystycznego;
9. Zwiększenie dynamiki rozwoju Gminy Maciejowice;
10. Wzrost znaczenia Gminy Maciejowice w kontekście planowanej budowy mostu przez Wisłę oraz obwodnicy Maciejowice.

5

Najczęściej stawiane pytania i wątpliwości

Najczęściej obawiamy się:

- wzrostu podatków – **NIEPRAWDA**, gdyż ich wysokość ustala rada gminy w granicach ustalonych przez Ministerstwo Finansów, bez względu na status miejscowości;
- wzrostu opłat za wodę, ścieki, wywóz śmieci, przedszkole i innych opłat – **NIEPRAWDA**, gdyż opłaty te ustala samorząd niezależnie od statusu miejscowości;
- utraty możliwości uzyskania środków unijnych dla wsi – **NIEPRAWDA**, ponieważ gminy miejsko-wiejskie mogą ubiegać się o środki z funduszy europejskich, tak jak gminy wiejskie, a dodatkowo mogą ubiegać się o środki przeznaczone dla miast;
- utraty stypendiów unijnych dla mieszkańców wsi – **NIEPRAWDA**, gdyż prawo do stypendiów zachowują uczniowie i studenci z miejscowości do 5 tys. mieszkańców;
- wymiany dowodów osobistych i innych dokumentów – **NIEPRAWDA**, gdyż zmiana statusu na miasto nie ma na to wpływu, dokumenty podlegają wymianie dopiero po utracie ich ważności;
- wysokich kosztów zmiany, które poniesie administracja – **NIEPRAWDA**, gdyż będą to jedynie koszty zmiany sądu i pieczęci w Urzędzie Gminy, który stanie się Urzędem Miasta i Gminy;
- wzrostu zatrudnienia w administracji – **NIEPRAWDA**, gdyż w dalszym ciągu będzie jedna rada miasta i gminy (zamiast rady gminy) i jeden organ wykonawczy – burmistrz (zamiast wójta), kierujący jak dotąd jednym urzędem;
- utraty dodatku wiejskiego dla nauczycieli – **NIEPRAWDA**, gdyż dodatek wiejski przysługuje nauczycielom pracującym w miejscowości do 5 tys. mieszkańców, niezależnie od tego czy są to włości, czy miasta.

6

Historia Maciejowic

Maciejowice są znaną miejscowością na skale krajową i międzynarodową związaną z bitwą pod Maciejowicami i uświęceniem **Tadeusza Kościuszki** 10 X 1794c. Znajduje się tu Muzeum Tadeusza Kościuszki i wiele pomników upamiętniających wydarzenia z Insurekcji Kościuszkowskiej.

Maciejowice posiadały **prawa miejskie** w okresie **od 1307 do 1869 roku**. Odebranie praw miejskich przypisywane jest aktywnemu udziałowi mieszkańców w powstaniu styczniowym. Maciejowice posiadają **herb miasta**. W centrum miejscowości zachowały się budynki z początku XIX wieku: ratusz z sukienicami, szpital fundacji Konstancji Zamoyckiej i kościół fundacji Stanisława Zamoyckiego.

W Maciejowicach zachował się **dawny rynek** z ulicami prowadzącymi na północ w kierunku Warszawy, południe – Paławy, na wschód – Łuków i na zachód w kierunku przeprawy promowej przez Wisłę. Obecnie w rejonie Maciejowic planowana jest budowa mostu przez Wisłę.

W średniowieczu miejsce to leżało na skrzyżowaniu szlaków handlowych. W Maciejowicach i okolicy znajdują się liczne stanowiska archeologiczne z epoki kultury przeworskiej, rzymskiej oraz późniejsze.

Pierwotnie centrum gospodarczym była miejscowość Kochów, położona 2 km od Maciejowic. Około 1150 roku książę **Henryk Sandomierski** darował osadę Kochów klasztorowi kanoników z Czerwińska. W XIII wieku w Kochowie powstała parafia, występuje w rejsrach świętopietrza z lat 1325 – 1374.

W początkach XV wieku obok Kochowa powstał ośrodek rycerski rodu Ciołków. W 1416 roku nastąpiło rozgraniczenie dóbr kochowskich z Maciejowicami. Właściciele Maciejowic przybrali nazwisko **Maciejowski**.

7

W roku 1507 stolnik sandomierski **Kacper Maciejowski** uzyskał prawa miejskie dla wsi Ostrów (obecne Maciejowice). W 1524 roku Kacper Maciejowski uzyskał od króla Zygmunta Starego wolność dla mieszczan z Ostrowa na 12 lat. W tym czasie opat czernihowski Jakub zgodził się na przeniesienie parafii z Kochowa do Ostrowa/Maciejowic. W roku 1525 dobra Kochowa (6 wsi) zostały sprzedane i włączone do dóbr Maciejowskich.

Maciejowice stały się centrum gospodarczym okolicy, przeniesiono tu kościół z Kochowa. Po śmierci Kacpra Maciejowskiego, Maciejowice odziedziczył jego syn Mikołaj, następnie Jan i kolejno Mikołaj. Po wygaśnięciu rodu Maciejowskich na pocz. XVII wieku Maciejowice były **własnością królewską**. Kolejnym właścicielem był Piotr Szyszkowski herbu Ostoja, następnie jego córka Krysztyna Stanisławska i wnuczka Anna. Anna ze Stanisławskich była bezdziedzicą, testamentem z 1698 roku poleciła sprzedać swe **dobra** i uzyskane środki przeznaczyć **na różne fundacje, m. in. na szpital i szkołę w Maciejowicach**.

Kolejnymi właścicielami Maciejowic byli **Potoccy** a następnie **Zamoyscy**. Wrócić po bitwie pod Maciejowicami w 1794 roku, Stanisław hr. Zamoycki odbudował pałac w pobliskim Podzamczu. Założył szkołę parafialną i wybudował wiele murywanych budynków folwarcznych. W Maciejowicach założył manufakturę, zwolnił mieszczan z pańszczyzny, wybudował ratusz i szpital. Powiększył dobra maciejowickie zakupując wsię położone w parafii Samogorzec. Po pożarze Maciejowic w dniu 6 sierpnia 1819 r., Stanisław Zamoycki wybudował nowy murywany kościół. W związku ze zubożeniem mieszczan, zobowiązał się pokrywać koszty utrzymania burmistrza. Zachowały się dokumenty rachunkowości **miasta Maciejowice** z lat 1820 – 1866.

8

Maciejowice były dla okolicy **centrum rzemiosła i handlu**. Liczba mieszkańców stopniowo rosła od kilkuset do prawie 2 tysięcy w 1921 roku. Od XVIII wieku w Maciejowicach osiedlała się ludność żydowska, która stanowiła połowę mieszkańców miasta. W okresie II wojny światowej Żydzi zostali wywiezieni do obozów zagłady a kirkut maciejowicki został zniszczony.

W roku 1939 w pobliżu Maciejowic został wybudowany **most na rzece Wisła**. W początkach września 1939 r. most i Maciejowice zostały zbombardowane. Okolice Maciejowic, jako położone na brzegu strategicznej rzeki Wisły były terenem walk z okresu insurekcji kościuszkowskiej, powstań narodowych, wojny polsko-bolszewickiej i obu wojen światowych.

9



10